A bræ et ignis æternus, cum vestigia admissi in carne peccati in modum indelebilis ejusdam tinturæ semper sint habituri ob oculos : quæ perpetuo in animæ eorum memoria permanura sunt. Paucorum autem est accedere ad veram lucem, ac reuelare, et post occultorum revelationem facie non confusa abire.

5. VERS. 7. *Hic pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum.* Non semper laudabilis est paupertas, sed quæ juxta evangelium consilium ex libera voluntate perficitur. Siquidem multi sunt pauperes, facultates si species : at proposito avarissimi sunt, quos non salvat indigentia, sed propositum condemnat. Non igitur qui eget, continuo beatus praedicandus est, sed qui Christi mandatum mundi thesauris antiquis habet. Hos et Dominus beatos dicit, dicens : *Benti pauperes spiritu* ⁴³; non qui, quod ad facultates attinet, pauperes sunt, sed qui paupertatem ex animo selegerunt. Quidquid enim voluntarium non est, beatum dici non oportet. Nam virtus omnis, et hæc maxime, in primis libero arbitrio seu charactere insignitur. *Hic igitur, inquit, pauper clamavit.* Demonstrativa voce ad pauperem, et esurientem, et sitiensem, et nudum secundum Deum, protrahit mentem tuam : *Hic pauper, tantum non digito ostendens :* *Hic Christi discipulus.* Postest et ad Christum hic sermo referri, qui natura dives cum esset, propterea quod omnia bona Patris ipsius sunt, propter nos pauper factus est, ut nos illius paupertate ditesceremus ⁴⁴. Etenim omnem fere actionem quæ nos ad beatitudinem provocat, Dominus ipse auspicatus est, se ipsum propens exemplum discentibus. Redi ad beatitudines ; et singulis expensis, eum invenies operibus doctrinam verbi prævertisse. *Beati mites* ⁴⁵. Quomodo igitur didicerimus **148** mansuetudinem? *Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde* ⁴⁶. *Beati pacifici* ⁴⁷. Qui nos docebit pacis bonum? Ipse ille pacificus, qui facit pacem, et reconciliat duos in unum novum hominem ⁴⁸; qui pacificavit per sanguinem crucis suæ, tum quæ in cœlis, tum quæ in terra sunt ⁴⁹. *Beati pauperes* ⁵⁰. Ipse est qui pauper fuit, et se ipsum in forma servi exinanivit ⁵¹, ut nos D omnes ex ejus plenitudine accipiamus, et gratiam pro gratia ⁵². Si quis igitur a sancto et benigno Spiritu ductus, in semetipso non elatus, sed sese humilians, ut alios exaltet, spiritu clamet magna rogans, nec quidquam abjectum aut humile loquatur, ex eo quod terrena et mundana quaerat, talis viri clamor a Domino exaudietur. Quisnam igitur

⁴² Matth. v, 3. ⁴³ II Cor. viii, 9. ⁴⁵ Matth. v, 5. ⁴⁷ Matth. xi, 29. ⁴⁹ Matth. v, 9. ⁵¹ Ephes. ii, 15. ⁵³ Coloss. i, 20. ⁵⁰ Matth. v, 3. ⁵² Philipp. ii, 7. ⁵⁴ Joan. i, 16.

(79) Reg. tertius οἱ τὴν πενίαν ἔχοι. Ibidem Reg. quartus ἀλόδενοι. Mox Reg. tertius ὅτι πᾶσα.

(80) Ita septem mss., et ita legi oportere satis perspicuum est. Editio vero cum Colb. quinto γάλιτα δη πάντων τῷ.

(81) Tοιοῦτον illud, δυνατὸν καὶ εἰς Χριστὸν ἀνάξαι-

tὸν λόγον, in quinque mss. non legitur : sed reperiatur in Regiis quarto et sexto et in Colb. quinto aequo ac in editis.

(82) Ita quinque mss. Editio vero Paris. ὅπλον.

auditionis finis est? Liberari ex omnibus tribulationibus, adeo ut non sis sauciatus, non frangaris, neque carnis affectui manciperis. Quis igitur modus per quem liberatur pauper? (VERS. 8.) *Castra metabitur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.* Interpretatus est quem dicat pauperem, timentem videlicet Dominum. Idcirco qui timet, adhuc in servi ordine est: qui vero charitate perfectus est, jam ad filii dignitatem ascendit. Hinc servus etiam pauper dicitur, propterea quod nihil habet proprii: filius vero jam dives est, quod bonorum paternorum sit haeres. *Castra igitur metabitur angelus Domini in circuitu timentium eum.* Assidet angelus cuilibet in Dominum credenti, nisi nos illum operibus pravis aligamus. Quemadmodum enim sumus apes fugat, et fetor columbas expellit: sic angelum vitae nostrae custodem lacrymabile ac graveolens peccatum abigit. Opera custodiæ angelicæ digna in tua anima si habeas, et mens in veritatis contemplatione dives in te inhabitet, ob divitias præclarorum operum virtutis, Deus necessario stipulatores tibi et custodes constituit, teque angelorum communis custodia. Considera autem quanta sit angelorum natura, quandoquidem exercitui toti et casuis frequenti milite refertis angelus unus comparatur. Propter magnitudinem igitur ejus qui te custodit, Dominus castra tibi impertit: propter fortitudinem vero angelii, tutela ipsius ceu muro undelibet te munit. Nam illud, *In circuitu, hoc ipsum significat.* Quemadmodum enim urbium muri in circuitu omni ex parte circumducti, undecunque hostium assultus arcent: ita etiam angelus et præmunit a fronte, et a tergo custodit, nec quidquam utrinque incustoditum relinquit. Ea de causa *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis^{**}*; ad te autem ne plaga quidem cujusquam hostis appropinquabit, quoniam angelis suis mandabit de te.

Εἰωρ σου· πρὸς σὲ δὲ οὐδὲ πληγὴ τινος τῶν (86) περὶ σοῦ.

6. VERS. 9. *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.* Multis in locis observavimus, facultates animæ iisdem nominibus atque externa membra appellari. Cum autem Dominus noster panis verus sit, et ejus caro verus cibus; necesse est **149** voluptatem laetitiæ panis per gustum spiritualem in nobis gigni. Quemadmodum mellis natura non æque sermonem, ac ipso gustus sensu exhiberi inexpertis potest: sic neque coelestis verbi bonitas documentis clare exponi potest, nisi, dogmatibus veritatis diutius examinatis, bonitatem Domini possimus nostra